Primer Apellido Segundo Apellido Nombres

CARVAJAL SANCHEZ BERNARDO ANDRES

Cédula 79,789,199

3. CARGO ACTUAL

Cargo Actual Entidad Dependencia Ciudad o municipio

Director del Departamento de Derecho Administrativo  [Universidad Externado de Colombia Facultad de Derecho Bogota

Si esta vinculado a la Rama Judicial, especifique

Cargo actual Despacho Dependencia Fecha de Ingreso

Dia Mes Aio
Municipio Seccional Departamento
Cargo en el que esta escalafonado Despacho Departamento Fecha de Escalafén
Dia Mes Aio
A . . Ultima
Caracter del Nombramiento (Marque con . . . Resolucion e o
Propiedad Provisionalidad Encargo calificacion
una x) No. :
obtenida
Si ha aspirado anteriormente a cargos de Alta Corporacion, especifique
Corporacion Sala o Seccién e lauelhlaspiradedl
cargo (Sin incluir ésta)
Corte Constitucional (candidatura para terna del Consejo de Estado en 2024) 1

Si el espacio asignado para consignar la informacion no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las mismas caracteristicas del formato (col

Si ha sido postulado por el Consejo Superior de la Judicatura, especifique

No.de veces que ha

Corporacién Sala o Seccién sido postulado

Si ha concursado para cargos en la Rama Judicial, especifique

Cargo Corporacion Ao

Describa brevemente su perfil profesional de acuerdo con su trayectoria, experiencias y logros profesionales.

Soy un profesional del derecho que, a lo largo de 25 afios, he combinado la actividad académica como labor principal (docencia, investigacion, publicaciones, conferencias, gestion administrativa), con el
ejercicio de la profesion (contratista, asesor, consultor, apoderado de entidades publicas, mixtas y privadas, socio de firma), con experiencia ademas en administracion de Justicia (ex magistrado auxiliar y
arbitro). En el campo académico, tengo 25 publicaciones en Colombia y otros paises, traductor de 2 libros y editor de 2 libros mas, incluyendo uno de cronicas de jurisprudencia contencioso administrativa.
Soy también conferencista en varios foros académicos, profesionales y gremiales, asi como profesor invitado en varias universidades extranjeras (Peru, Republica Dominicana, Guatemala, Francia); siendo,
ademas un promotor de la difusion y la discusion del derecho administrativo interno y comparado; por ejemplo, como co-organizador de importantes eventos académicos como las Jornadas internacionales
de derecho administrativo, el Congreso internacional de contratacion estatal y muchos foros y seminario mas, en mi condicién de director del departamento de derecho administrativo de la Universidad
Externado de Colombia. En el campo profesional, desde mi primera experiencia he estado relacionado con el derecho publico y el sector publico; lo cual me ha permitido ser contratista, asesor y consultor
para un nimero imporante de entidades nacionales y territoriales. Mi experiencia como abogado se ha hecho desde tres firmas de abogados, especialmente lo que corresponde a la actividad de
representacion en sede administrativa y judicial, para apoderar entes publicos y privados en procesos contencioso administrativos, constitucionales, sancionatorios, disciplinarios y de responsabilidad fiscal,
incluyendo la representacion en casos de alta trascendencia como apoderado de la Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado. Sin embargo, el mayor honor desde el punto de vista profesional, por
fuera de mis logros académicos, ha sido el de colaborar con la administracion de Justicia, como ex magistrado auxiliar de la Sala Disciplinaria del Consejo Superior de la Judicatura, como arbitro y, mas
recientemente, como conjuez del honorable Consejo de Estado.
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4. FUENTE U ORIGEN

Declaro bajo la gravedad de juramento que mi fuente u origen, entendido como la dedicacién principal de mi vida profesional es:

Ejercicio profesional Rama Judicial Academia X
5. EXPERIENCIA LABORAL
Relacione en estricto orden cronolégico y con fechas exactas, los cargos que haya desempefiado con posterioridad a la obtencion del titulo de abogado en activi
. Fecha de Ingreso Fecha de Egreso s
Cargo Entidad - = - = Municipio Departamento
9 Dia Mes Ao Dia Mes | Afio P P
Director de asesorias Carvajal Abogados 1 1 2001 31 12 2003|Bogota - Barranquilla |DC - Atlantico
Abogado consultor senior Carvajal Abogados 1 1 2008 31 12 2009|Bogota - Barranquilla |DC - Atlantico
Director de litigios Carvajal Abogados 1 1 2010 28 2 2014|Bogota DC
Socio director Bernardo Carvajal & Asociados BC&A 15 9 2015|actualidad actuali |actualida Bogoté DC
S.AS. dad d
E’I‘;f::te investigador de Universidad Externado de Colombia 13 1 2009 18 4| 2022|Bogota DC
Director Depa famento
Derecho Administrativo Universidad Externado de Colombia 19 4 2022|actualidad actuali |actualida) g 14 bC
(incluida docencia e dad d
investigacion)
6. EXPERIENCIA EN LA RAMA

Relacione en estricto orden cronolégico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeinado con posterioridad a la obtencion del titulo de abogado,
exclusivamente en la Rama Judicial. Si concursé para el (los) cargo (s), especifique el nombre del Concurso.

Caracter del
) Fecha de Ingreso Fecha de Egreso A (':oncurs L
Cargo Entidad Nombramiento | 6 para el Municipio Depto
Dia | Mes | Ano Dia | Mes [ Airo |Prop |Prov [Encarg| cargo
NG (bre
. . Consejo Superior de la nombrami .
Magistrado auxiliar Judicatura - Sala Disciplinaria 5 3 2014 1 7 2015|X entoy Bogota DC
remocion)
Conjuez Consejo de Estado - Sec. 2a 28 4 2022 3 10 2023|x No Bogota DC
Conjuez Consejo de Estado . Sala de 2 1| 2004 26| 3| 2025« No Bogota DC
Consulta

Si el espacio asignado para consignar la informacion no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las mismas caracteristicas del formato (colocar
numero de pagina)

7. OTROS CARGOS

Relacione en estricto orden cronolégico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeiado en actividades no juridicas o antes de la fecha de grado.

Fecha de Ingreso Fecha de Egreso
Dia Mes Ao Dia Mes | Ao

Cargo Entidad Municipio Departamento

8. DOCENCIA
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Relacione en estricto orden cronolégico, y con fechas exactas, la experiencia docente adquirida con posterioridad a la obtencion del titulo de abogado en areas

juridicas.

Institucion

Catedra

Fecha de Ingreso
Semestre Ao

Fecha de Egreso
Semestre Ao

Municipio Departamento

Universidad Externado de Colombia

Derecho Administrativo I - pregrado
(Fundamentos, Actividades y Estructura de la
Administracion. Ver certificacion de docente

13 de enero

2009|actualidad actualidad Bogota DC

Universidad Externado de Colombia

investigador)
Especializaciones en derecho administrativo,

contencioso administrativo, contratacion estatal
(ver asignaturas en certificacion de posgrados
en derecho administrativo)

24 de junio

DC y otros
departamentos del
pais

Bogota y ciudades en

2009|actualidad 1y
extension

actualidad

Universidad Externado de Colombia

Maestria en derecho administrativo (acciones
constitucionales, derecho administrativo
sancionatorio, fuentes del derecho
administrativo, entre otras. Ver certificacion de
posgrados en derecho administrativo)

Universidad Externado de Colombia

23 de abril

2009|actualidad actualidad Bogota DC

ESpecializacion en derecho publico {1 eoria deT
acto administrativo, Infraestructura y desarrollo,
Sistema normativo de la Constitucion y otras -
ver certificacion de posgrados en derecho

18 de febrero

DC y otros
departamentos del
pais

Bogota y ciudades en

2020 Iy
extension

201617 de julio

Universidad Externado de Colombia

C L
vaesknas en %erec 0 pLIB ico, derecho

constitucional y derechos humanos (ver
asignaturas en certificaciéon de posgrados en
derecho constitucional)

17 de febrero

2016|actualidad actualidad Bogota DC

9. CAPACITACION

Especifique si es (1) Especializacion (2) Maestria (3) Doctorado (4) Seminario (5) Curso (6) Otro.

Cadigo

Titulo

Institucion

3[Doctor en Derecho (Doctorat) - Derecho publico

Universidad Paris 1 Panthéon-Sorbonne (Francia)

2|Master (Grade

de Master) - Teoria de la persona en el derecho

Universidad Paris 1 Panthéon-Sorbonne (Francia)

Especialista (Diplome supérieur d'université) - Derecho constitucional

Universidad Paris 2 Panthéon-Assas (Francia)

Especialista en legislacién financiera

Universidad de los Andes (Colombia)

5|Diplomado en analisis econémico del derecho

Universidad Externado de Colombia

5|Diplomado en arbitraje nacional e internacional

Cémara de Comercio de Bogota

10. PUBLICACIONES

Relacione (1) Libro (2) Articulo (3) Investigacion (4) Otros, de caracter cientifico sobre materias juridicas que hayan sido publicados por editoriales, revistas

especializadas o periddicos.

Cédigo Titulo Institucion Ao
1|La dignidad humana como norma de derecho fundamental Universidad Externado de Colombia 2020
Panorama_del derlecr_lo admlnlstratl\_/o. s_ar_\cmnador de la libre y leal Tirant Lo Blanch (Espaiia - Chile) - Universidad de los Andes de Chile - Pontificia Universidad Catdlica
1|competencia econdmica en Colombia: viejos problemas y nuevas . 2024
o " o ) . de Chile
tendencias” - coautor del libro Derecho administrativo sancionador
Los programas de cumplimiento (compliance) como complemento
1|de la supervision y regulacion estatal en el derecho administrativo Universidad Externado de Colombia 2023
econémico contemporaneo” - coautor del libro Balance y desafios
ET control absolufo de Ta adminisfracion por una jurisdiccion
constitucional mixta: el caso de la accioén de tutela en Colombia” - Universidad Externado de Colombia 2022
coautor del libro Horizontes del contencioso administrativo.

Si el espacio asignado para consignar la informacién no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las mismas caracteristicas del formato (colocar nu

11. CONFERENCIAS

Si ha sido conferencista en areas juridicas, especifique

Area Institucion Municipio Departamento

Derecho administrativo Jornadas internacionales de derecho administrativo - U. Externado de Colombia (2010, 2011, 2015, 2018, 2019, Bogota DC
2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025) 9

Contratacion estatal Congreso internacional de contratacion estatal - U. Externado de Colombia (2023, 2024, 2025) Barranquilla Atlantico
Contencioso administrativo Il Congreso regional de la Jurisdiccion de lo contencioso administrativo del Caribe colombiano (2024) Barranquilla Atlantico
Derepho administrativo | Congreso iberoamericano de derecho administrativo sancionador (2024) Santiago de Chile Chile
sancionador
Derecho administrativo X Jornadas de derecho administrativo - U. Andina Simén Bolivar Quito Ecuador
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Si ha sido coordinador o facilitador de la Escuela Judicial, especifique

Capacitacion Ano Municipio Departamento

12. OTROS

Dominio de otras areas del conocimiento (idiomas, profesiones o actividades no juridicas, artes, técnicas, labores socio culturales, etc)

Nombre Institucion

Francés segunda lengua Alianza francesa - Bogota - Paris

Inglés avanzado Centro Colombo-Americano y British Council

Reconocimientos, distinciones o condecoraciones recibidos

Matricula de honor 1995 y 1996 - Universidad Externado de Colombia

Premio de la Camara de Comercio de Barranquilla al mejor trabajo de grado de Derecho - 1999

Tesis de doctorado seleccionada entre las 3 mejores tesis de derecho publico de la Academia de Paris en 2011

MEMBRESIA

Miembro de la Red iberoamericana de derecho administrativo sancionador

Miembro fundador de la seccion Amérique latine de la Société de législation comparé

Miembro del comité editorial de la Revista doctrina juridica de la Secretaria Juridica del Distrito Capital

* LOS CRITERIOS PARA DEFINIR LAS LISTAS DE ASPIRANTES A MAGISTRADO DE ALTAS CORTES, se encuentran consagrados en el Acuerdo PSAA16-10553 de
REQUISITOS MINIMOS EXIGIDOS PARA EL CARGO:
Los aspirantes, en el término de inscripcion, deberan acreditar el cumplimiento de los requisitos constitucionales y legales, en especial los sefialados por el articulo 232 de 19

1. Ser colombiano de nacimiento y ciudadano en ejercicio

2. Ser abogado

3. No haber sido condenado por sentencia judicial a pena privativa de la libertad, excepto por delitos politicos o culposos

4. Haber desempefiado durante quince afios, cargos en la Rama Judicial o en el Ministerio Publico, o haber ejercido, con buen crédito, por el mismo tiempo, la profesion de

Por favor anexe a la solicitud de inscripcion, en formato PDF fotocopia del documento de identidad, Acta de Grado o Diploma o Tarjeta Profesional actualizada

La experiencia laboral juridica y la docencia, debera ser documentalmente soportada con el fin de comprobar el requisito minimo de experiencia (no es necesario autenticar

NOTA: Con el propésito de actualizar los datos que reposan en nuestros archivos, en adelante Unicamente se tendra en cuenta la informacién que Usted haya consignado e

OBSERVACIONES




